
Edição 145

Instituídopela LeiMun. 1339de14/ 05/ 2002eRegulamentadopeloDecretoMun.10060- Editado em 12 paginasTelêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007

D E C R E T O Nº  1 3 8 5 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º,
inciso I da Lei Municipal nº 1586 de 25/01/2007, na forma prevista pelo inciso II do
parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba,

Estado do Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$
5.373.000,00 (Cinco milhões, trezentos e setenta e três mil reais), para reforço das
dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme
demonstrativo abaixo:



Página: 02 BOLETIM OFICIAL                        Telêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007



Telêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007                                  BOLETIM OFICIAL             Página: 03

Art. 2.º Para reforço das dotações orçamentárias acima especificadas, com
recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, da Fonte de Recurso 000 - 103 –
104 - 115 e 303 no valor de R$ 5.373.000,00 (Cinco milhões, trezentos e setenta e
três mil reais)

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em

29 de junho de 2007.

      ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
           Secretário Municipal de Finanças                        Prefeito Municipal



Página: 04 BOLETIM OFICIAL                        Telêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007

EDITAL Nº 002/2007 – RELAÇÃO DE INSCRITOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, no uso de suas atribuições
legais, torna público o presente Edital com a relação dos candidatos inscritos no
Concurso Público para provimento de cargos vagos na Câmara Municipal de
Telêmaco Borba, conforme estabelecido no Edital nº 001/2007, item 4.9, na forma
do Anexo Único deste Edital.

Telêmaco Borba, 19 de julho de 2007.

CARLOS ALBERTO MERHY
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

Anexo único do Edital 002/2007

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
INSCR     NOME RG
32000340  ABEL FIORUCCI 1246725/PR
32000440  ADRIANA APARECIDA BUENO 49837763/PR
32000893  AILYN ANTUNES BAHENA 86072858/PR
32000964  ALDREY BREZINA 87517861/PR
32001208  ALEXANDRE SANTOS FERREIRA 82595996/PR
32000991  ALEXANDRO DIAS SIQUEIRA 91708701/PR
32000715  ALINE APARECIDA LIMA 95929338/PR
32001224  ALINE MICHELLY DE OLIVEIRA 92411958/PR
32000880  ALYSSON ROBERTO DE SOUZA 78314788/PR
32000381  AMANDA ABGAIL DA SILVA 101993264/PR
32001011  ANA CLAUDIA GONCALVES MARTINS 98220011/PR
32000066  ANA CLAUDIA MENDES 84892874/PR
32000909  ANA CRISTINA TURSKI 73211069/PR
32000917  ANA MARIA ROSA 98460292/PR
32000725  ANA PAULA DE LARA 58968480/PR
32000225  ANA PAULA DE SOUZA 83497521/PR
32001168  ANDERSON DUPIN 88048920/PR
32001150  ANDERSON FOGACA DE OLIVEIRA 89722250/PR

32000266  ANDRE ALBERGONI CHEDE 97433445/PR
32000352  ANDRE JULIANO POTOTSKI 69984347/PR
32000301  ANDREIA GOMES DA SILVA 105780575/PR
32000373  ANDREIA PIECHNICKI MATHEUS 78644591/PR
32000890  ANDREIA VANESSA DE OLIVEIRA 76356343/PR
32001114  ANDRIELE QUADROS DE OLIVEIRA 83561467/PR
32000470  ANGELA MARIA FURTADO DE SOUZA 70363089/PR
32000943  ANIBAL RIBEIRO FILHO 97956219/PR
32001110  ARAE PEREIRA CRISTOVAM 75039948/PR
32000280  CAMILA BITTENCOURT RODRIGUES 92340864/PR
32000798  CARLOS ELIEZER DEALMEIDA BUENO 102226216/PR
32000877  CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 104277390/PR
32000856  CAROLINE VALERIA NAGY 95701523/PR
32000898  CASSIANO GARCIA DE LIMA 95205550/PR
32000598  CRISTINA GARCIA BECKERT 41466332/PR
32000927  CRISTINA WALUS PRESTES 66358577/PR
32000044  DALTON LUCIO EIZENDEHER MACIEL 49668074/PR
32001189  DAMARIS SILVEIRA MELO CARNEIRO 68811597/PR
32000359  DANIELE PEREIRA DA SILVA 73451205/PR
32000505  DANIELE RAPHAEL DA SILVA 102537106/PR
32000388  DANIELE TAIS BORGES 94693330/PR
32001113  DANIELLE REGINA HEERENVEEN PEDROSO 68103401/PR
32000649  DANN WALLACE OCANHA 98294414/PR
32000988  DARIANE DE MOURA MAZUR 69095313/PR
32001089  DAYANE PATRICIA ALVES ALONSO DO CARMO 61137114/PR
32000283  DEBORA MICHELE VIEIRA ANTUNES 99106271/PR
32001028  DEISE MAINARDES BAYER 97262306/PR
32001070  DILERMANDO AMARO 60139822/PR
32000117  DIONETE PRESTES BUENO 56582339/PR
32001185  EDEMAR PAULO DA SILVA 36614528/PR
32000945  EDMAR BATISTA DO NASCIMENTO 100081954/PR
32000806  ELAINE CAMPOS DE MORAIS 70548216/PR
32001201  ELAINE CRISTINA DE CASTRO RIBEIRO 55069891/PR
32001195  ELAINE CRISTINA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 95917046/PR
32000574  ELAINE LIMA DA CRUZ 79612081/PR
32000850  ELANA CRISTINA DOS SANTOS LIMA 95852149/PR
32000618  ELIANE BERNADETH LOPES RONOSKI 1736694/PR
32000457  ELIANE SILVA COELHO 321711038/SP
32001137  ELIAS ARRUDA LAGOS JUNIOR 9363926/PR
32000174  ELIAS BATISTA DA SILVA 71744906/PR
32001144  ELIDA FRANCIELI GOLTZ 92738965/PR
32000561  ELIDE TEREZINHA DE ALMEIDA 35070435/PR
32000889  ELIEL DE SOUZA BARBOSA 52041350/PR
32001197  ELISANGELA DE CARVALHO 83071516/PR
32000719  ELISANGELA MENDES DOS SANTOS 80303203/PR
32000580  ELOISA VALERIA DOS SANTOS 82398244/PR
32000652  ELZA YURIKO HIROSSE 30021355/PR
32000577  ERASMO BASILIO DE AZEVEDO 7490402/PR
32001177  ERIKA FERREIRA VILAS BOAS 94731445/PR
32001088  EZIEL TEIXEIRA QUEIROZ 81919631/PR
32000485  FABIANA DE LARA 98322000/PR
32001161  FABIANE CRISTINA SANTOS 87449262/PR
32000269  FABIO BATISTA DE OLIVEIRA 95303110/PR
32000974  FABIO VINICIUS DE OLIVEIRA 85644262/PR
32000824  FERNANDA CLAUDIA RIBEIRO DE LIMA 92559050/PR
32000990  FRANCIELLY ILHEO 104985548/PR
32000151  FRANCINE VIANA LEANDRO 94699770/PR
32000869  GEANI SCHNEIDER DE CAMPOS 77562923/PR
32000039  GEISA MARJORIE MARTINS FERREIRA 74094473/PR
32001111  GERMANO GUSTAVO PROENCA BONIN 89112290/PR
32000286  GERSON FERREIRA FILHO 60868107/PR
32001155  GESSICA RODRIGUES LOPES 87169863/PR
32000971  GILBERTO DE OLIVEIRA SOARES 92141632/PR
32000499  GILIARDI FREITAS MARTINS 91045672/PR
32000926  GISELLE BELLO DA SILVA 68400260/PR
32000140  GLAUCE KELLY KWAS 72839560/PR
32000207  GLEISE CRISTIANE KWAS 72839609/PR
32000222  GUSTAVO AZEVEDO DE SOUZA 87219402/PR
32001152  HELENA PEREIRA 43125257/PR
32000768  HELITON NUNES DE LARA 8051173/PR
32001008  ITALO RAFAEL ROCHA 04699649955/PR
32000931  JACIARA SANTOS 59619977/PR
32000372  JACKSON EDUARDO DE SOUZA MATHEUS 48052819/PR
32000530  JAEL DA SILVA 90680633/PR
32001012  JANICE HONORATO DE OLIVEIRA 105176546/PR
32000342  JANINE BEATRIZ MOREIRA DE ALMEIDA 45842550/PR
32000329  JEAN CARLOS DE SOUZA 83677708/PR
32000205  JEFERSON ALVES DE OLIVEIRA 99161523/PR
32001229  JEFERSON MEDEIROS DA SILVA 87790169/PR
32000240  JEFERSON RICARDO DA SILVA 74003427/PR
32000404  JESIANE MENDES BUENO DA CRUZ 81277958/PR
32000320  JOABE DOS SANTOS PEDROSO 92739120/PR
32000644  JOAO RODRIGO CHAICOSKI BERRE 93927907/PR
32000954  JOCELI MACARINI 100051869/PR
32000760  JOELINE M DO PRADO 85126920/PR
32000414  JOELSON PEREIRA MELLO JUNIOR 52213649/PR
32000654  JONAS ALEXANDRE SUREICAO PALMA 81336407/PR
32000732  JOSE OSWALDO DOS SANTOS LACERDA 6669719/SP
32001186  JOSELAINE DE FATIMA RODRIGUES 101362558/PR
32001221  JOSIANE BUENO DE OLIVEIRA 78100575/PR
32000115  JOSIANE PEREIRA 91595052/PR
32000138  JOSIMARA BATISTA XAVIER 75563108/PR
32001061  JULIO CESAR BILIK 72181948/PR
32001235  JULLY KARLA BUSS 102520300/PR
32001100  KAREN CRISTINA ALVES SOARES 84744077/PR
32000229  KAREN PATRICIA HASSEN 80998759/PR
32000537  KARINA MELISSA BIONDI MARQUES MIRANDA 299033569/SP
32000871  KAROLINE KUNA 94939607/PR
32000306  KEILA CRISTINA DO PRADO FELICIO 89034523/PR
32000728  KELLY CRISTINA HORST 75220464/PR
32000145  KELLY REDDIG DOS SANTOS 98037888/PR
32001056  LAURI RIBINSKI 32028098/PR



Telêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007                                  BOLETIM OFICIAL    Página: 05

32000492  LEANDRO MATEUS 93502280/PR
32000680  LEONARDO LUIZ FIRMINO BIANCON 74059554/PR
32001159  LIGIA RODRIGUES LUZ 79900028/PR
32000781  LILIAN FERREIRA BUENO 63890251/PR
32000906  LILIAN KELLY POLTRONIERI 65465957/PR
32001044  LINEU LEMES DOMINGUES 234203663/SP
32001024  LOANDA MARI DO NASCIMENTO 67171497/PR
32001167  LOURENA MARTINS OLIVEIRA 100618800/PR
32000678  LUANA PAULA BRUNO 71111806/PR
32000677  LUCIANA RAMOS LEMOS 4299241343/SP
32001058  LUCIANE PENDIUK BANKS 59300083/PR
32000242  LUIZA MOREIRA DE ALMEIDA 83625929/PR
32000919  MARCELA ELIZIANE ROZANSKI 74094597/PR
32000243  MARCELO CATANIO 56639659/PR
32001140  MARCELO ZAGUOBINSKI PILARSKI 80607440/PR
32000937  MARCIA CRISTINA DA SILVA 97007519/PR
32001196  MARCIA DE FATIMA K BUGHAY 54872623/PR
32001117  MARCIO ALEXANDRE DOMINGUES 63966916/PR
32001179  MARCOS RODRIGUES BISCAIA 70081300/PR
32000718  MARIA CRISTINA DEBAS 53289274/PR
32000599  MARIA DA GRACA DE LIMA 63029092/PR
32000914  MARIA JURACI MIRANDA DA SILVA 35403159/PR
32000845  MARIA ROZIELE DA SILVA 85268899/PR
32000735  MARIELE NERES SANTOS 92571548/PR
32001148  MARILIA DE FATIMA KLEIN CARNEIRO 100760827/PR
32000939  MATHEUS GUIMARAES DUDAS 83679395/PR
32000273  MICHELE KAVA RODRIGUES 92987418/PR
32001023  MILENA ROUTH MIGUEL 71649016/PR
32000948  MILENE CRISTINA CAPOTE 98391827/PR
32000048  MURILO MARTINS CONSTANTINO 95494382/PR
32000538  NATHALI MAINARDES DE CASTRO 94731003/PR
32000559  NEUMA MENDES DE SOUZA 99383275/PR
32001030  NILSON BARBOZA DE SOUZA 63644390/PR
32000248  NILSON MARCONDES DE MEDEIROS 89140900/PR
32000656  PATRICIA DA LUZ 78276827/PR
32001234  PAULO CEZAR IESKI 3456193/SC
32000410  PAULO SERGIO NUNES MACHADO 79973947/PR
32000852  POLYANA GASPARETTO DA SILVA 96343434/PR
32001157  QUEZIA TRINDADE 95301223/PR
32000544  RAFAEL ARAUJO TRINDADE DE OLIVEIRA 101360717/PR
32000550  RAFAEL HENRIQUE VIGILATO MONTEIRO 94924200/PR
32000193  RAFAEL ROMANOWSKI DO NASCIMENTO 67128125/PR
32000963  RAFAELA CRISTINE ANTUNES DE OLIVEIRA          82595953/PR
32000821  REJANE PEREIRA LOURENCO 95479723/PR
32001170  RENIELSE DE OLIVEIRA 81312885/PR
32000834  RITA DE CASSIA SOUTA 97453675/PR
32000754  ROBSON ALVES DE ALMEIDA 92359930/PR
32000473  ROBSON JOSE MARTUSSI 67479491/PR
32000400  RODRIGO MARTINS ARNAUD DA SILVA 94234981/PR
32000632  RODRIGO MOREIRA 100888904/PR
32000396  ROGERIO BUENO MOREIRA 89914221/PR
32000522  RONAN JOSE ALMEIDA 90092650/PR
32001223  ROSANGELA DOS SANTOS 98934065/PR
32000300  ROSELI APARECIDA PRESTES 93017196/PR
32000490  ROSELI VERNEK DA SILVA 46136802/PR
32001206  ROSIALDA LOPES DOS SANTOS 73364086/PR
32001009  SABRINA GONCALVES DESPLANCHER 101185737/PR
32000873  SILVANA DIAS MOREIRA 82178333/PR
32000633  SUELEN KOJO LOPES 85965093/PR
32000438  SUELLEN DA COSTA GOMES 95808131/PR
32001014  TACIANE STELLA CAMPOS 102080033/PR
32000328  TANYA MAURA PEREIRA BARRETTO 83307771/SP
32000695  TATIANE PAULO PRESTES 82257276/PR
32001182  TEREZINHA BATISTA RIBEIRO 22604163/PR
32001125  THAIS SATIE FARIA YAEDU 68143403/PR
32000443  THATIANE DUMS GONCALVES 3610820/SC
32001160  THAYNA VANESSA CAMPOS MACIEL 74140769/PR
32001065  THIAGO HENRIQUE SIMOES MARTINS 98765786/PR
32001090  VAELSON BARBOSA RIBEIRO 94705940/PR
32000267  VALDRIANO RODRIGUES DE JESUS 92391671/PR
32001153  VALERIA MOREIRA DA SILVA 93366000/PR
32001049  VANDERLEIA SILVA JARDIM 64344595/PR
32000261  VANESSA CRISTINE DAL COL 65557843/PR
32000897  VANIA FRANCIELLI DOS SANTOS 81411450/PR
32000791  VERA LUCIA TALLEVI 52042011/PR
32000483  VINICIUS BORBA ORTIZ 94699746/PR
32001095  VIVIANE RAIZER AUGUSTO 69211054/PR
32001180  WILLIAM LOPES DA SILVEIRA 98321373/PR
32001098  WILSON LUIZ MATOSKI LOPES FILHO 82124713/PR

Cargo: MOTORISTA DE CARRO LEVE
INSCR     NOME RG
32000262  ANTONIO CEZAR MERCER 30114213/PR
32000681  AZAEL BUENO 60158266/PR
32000972  DANIEL WILSON MARTINS 54211449/PR
32000915  DERIOMAR PEREIRA LIMA 69492584/PR
32000788  DOUGLAS TAQUES RIBEIRO 78375698/PR
32001173  ERNANI DE PAULA MELLO 75188900/PR
32000463  FABIO FERMINO 83414430/PR
32001214  FABIO ROCHA RAMOS 100519631/PR
32000799  FRANCISCO CAMPOS MARTINS 40432485/PR
32001238  FRANCISCO DE ASSIS ARAUJO 88766016/PR
32000281  IVAN VANDERLEI FORTUNA 51254040/PR
32000874  JOSE ANTONIO DO NASCIMENTO NETO 54770146/PR
32000347  MATEUS APARECIDO CUNHA 7238902/PR
32000762  NELSON LUIZ PENA 47304750/PR
32000858  OSIAS OLIVEIRA DA SILVA 91176467/PR
32000403  SABASTIAO INOCENCIO TAVARES 78285834/PR
32000727  SHEILA APARECIDA DE CAMARGO 82992014/PR
32000997  VALDIR ANTONIO DA SILVA 35769315/PR
32000621  VALDOMIRO PUPO NOVAIS 43757067/PR

Cargo: RECEPCIONISTA
INSCR     NOME RG
32000081  ACZIA RAMOS 95494340/PR
32001015  ALESSANDRA DE FATIMA SAITANE 86698960/PR
32000938  ANAILE FELIX CORREIA 107001760/RO
32001018  BARBARA BRAGA DUARTE DE SOUSA 340461974/PR
32001147  DIVAIR MACHADO DE LIMA 43806238/PR
32000507  ELIZIANE CRISTINE DE ANDRADE 67203275/PR
32000230  FLAVIA APARECIDA FERREIRA 93602536/PR
32000258  FRANCIELE RIBEIRO DE CARVALHO 100468379/PR
32000635  FRANCINE ROSA CAMARGO 67184521/PR
32000666  GLAUCIA CARLA SANTOS DE JESUS 98801294/PR
32000236  JACQUELINE RIBEIRO PRADO 107005684/PR
32000338  JAISLENI SILVEIRA DO AMARAL 87194213/PR
32001132  JOSICLER SILVA DE PAULA 65077515/PR
32001207  KATHELLIN WROBLEWSKI 104508880/PR
32000097  KELLY DOMINGUES DA SILVA 87185451/PR
32000270  LENIR RIBEIRO 73859492/PR
32000604  LETICIA HARIZON DA ROSA 100852187/PR
32000274  LUCIANE DA SILVA VIEIRA 70793555/PR
32000326  MARIA APARECIDA DOS SANTOS 74059716/PR
32000801  MARILAINE SANTOS 97923035/PR
32000578  MARLENE APARECIDA CUNHA 31619190/PR
32000796  MARTA LUCIA LOPES DIAS 52263301/PR
32001084  NILCEIA DOS SANTOS DE PAULA 51258878/PR
32001169  NOISE BARBOSA 91791323/PR
32001007  ROMULO AUGUSTO DE ANDRADE 100033321/PR
32000123  RONILDA PROENCA SILVA 82497374/PR
32001154  ROSELI BISPO DOS SANTOS 56715169/PR
32001156  ROSEMEIRE APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA 45799530/PR
32000941  ROSILDA DA SILVA RIBEIRO 68086426/PR
32001016  SILVANA DE FATIMA VICENTE 97740496/PR
32000663  SIMONE APARECIDA DOS SANTOS 96858639/PR
32001215  SUELLEN MONTANINI JUSTINO 93819268/PR
32000817  TANIA MIRANDA 91295482/PR
32000944  TATIANE DA SILVA NATAL 95348386/PR

Cargo: TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS E INFORMÁTICA
INSCR     NOME RG
32000709  ABDAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 99741295/PR
32001002  ANDRE MORAES 94736080/PR
32000976  CARLOS ROBERTO TRIZOTTO 42880272/PR
32000363  CRISLAINE GUIMARAES DE MATTOS 104961258/PR
32001013  DENISE DE JESUS GONCALVES 107594876/PR
32000756  DOUGLAS TUCZYNSKI DE OLIVEIRA TAVARES 107008551/PR
32000846  ELIAS DUARTE GUEDES 92678369/PR
32000454  FABIANO DE ALMEIDA 80475861/PR
32000922  FERNANDO HENRIQUE FACCO 60009007/PR
32001139  JULIANO DE PAULA RIBAS 75048874/PR
32000623  LOEIDE DE JESUS BEZERRA 76005885/PR
32001033  MARCELO STADLER 91799065/PR
32000736  MIQUEIAS RIBEIRO DE CARVALHO 87445011/PR
32000911  REINALDO MOREIRA GALVAO 91752000/PR
32000724  RINALDO MIRANDA HEIL 80302843/PR
32000836  ROGERIO RIBAS 77994122/PR
32001074  WAGNER BRUNO DE MELLO SOUZA 90472860/PR

Cargo: TELEFONISTA
INSCR     NOME RG
32000996  ADRIANE MADUREIRA 49027680/PR
32001042  ALESSANDRA FERNANDES SCHOTT 91660172/PR
32001143  AUTA BEATRIZ LAGOS DE OLIVEIRA 22537679/PR
32000705  BRIGIDA APARECIDA QUEIROZ DE JESUS 52939640/PR
32000816  CARMEM ANDREA SOEK 69328652/PR
32001174  CASTORINA DE JESUS OLIVEIRA DA SILVA 52603765/PR
32001105  CATIA ADRIANE DO AMARAL SILVA 42910872/PR
32001120  CINTHIA BARRETO COSTA 98168958/PR
32000272  CRISLAINE MONTEIRO 82711759/PR
32000395  DAYANE CRISTINA BARBOSA 83695315/PR
32000367  DEBORA DITZEL DE JESUS 86282828/PR
32001149  DEBORA JEOVANE STOEKLY 69103421/PR
32001118  EDICREIA RIBEIRO 98656367/PR
32000637  EDINEIA DE FRANCA LIMA 64398504/PR
32000863  EDMEA FERREIRA DA SILVA 32708676/PR
32001178  ELENI APARECIDA DA CRUZ 60609772/PR
32001004  ELISANGELA BATISTA DE OLIVEIRA PEDROSO 89520770/PR
32000584  ELISANGELA MARINS 82721959/PR
32000503  FLAVIA SOUZA SILVA 97712085/PR
32001017  FRANCIELE APARECIDA SAITANE 106865191/PR
32000477  GISELE DA SILVA COSTA 62995025/PR
32001138  GISELE RIBEIRO CRAGA DA SILVA 102479696/PR
32000511  GRAZIELE NASCIMENTO DE SOUZA 98518010/PR
32000749  INES DE ARAUJO PRADO 49632401/PR
32000995  INOCENCIA APARECIDA OLIVEIRA MACIEL 42868132/PR
32000166  JAELY MARIA LAGOS DE SOUSA 31991730/PR
32000778  JESSICA FONTINELLI MENEGUITE 100407540/PR
32001039  JOECY CASTORINNY SILVA 83905328/PR
32000888  KARINE DE MOURA JORGE 20458690/AM
32001151  LEILA RIBEIRO MACHADO 67459512/PR
32000265  LEILA TERRA DE PAULA BRASIL MENDES 52852498/PR
32000319  LIZIANE APARECIDA PONTES CARNEIRO 97610053/PR
32000327  LUCIANA DOS SANTOS 74099530/PR
32000947  LUCINEIA RODRIGUES MONSSAO 333002702/PR
32000626  MAGDA CRISTINA FARIAS 53561730/PR
32001102  MARCIA REGINA VIDAL BEZERRA 227250552/CE
32000861  MARESSA RODRIGUES 90780077/PR
32000744  MARISA CUNHA 47980305/PR
32000885  MARIZA DE FATIMA DE OLIVEIRA 41291206/PR
32000868  NEUZA MARI ARAUJO CHARNESKI 51629230/PR
32000073  NILCEIA RODRIGUES FERREIRA RAMOS 95440126/PR
32000981  NILDE MARIA DE LIMA 44744961/PR
32001176  PATRICIA PELLES DA SILVA 102537416/PR



Página: 06 BOLETIM OFICIAL                        Telêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007

32001145  PRISCILA GOMES DA SILVA 92899098/PR
32000605  ROZANGELA APARECIDA BORGES 92678520/PR
32000989  SUZZI THICIARA DE OLIVEIRA 94657725/PR
32000324  VERANICE ALVES 85500767/PR
32000487  ZELMA MARA VILAS BOAS 87441385/PR

Cargo: VIGIA
INSCR     NOME RG
32001146  ANTONIO MARQUES DE CASTRO 63257990/PR
32001142  DANIEL SOBRINHO 72591003/PR
32001001  EBERTON TIAGO DE SOUSA 371300149/PR
32000716  EZIEL BARBOSA SANTOS 64506900/PR
32000322  FRANCISCO VIANA DE ASSIS 1783825/PR
32000570  ISAEL DE CARVALHO 85627899/PR
32000860  JAMIR FONCECA LEITE 661066/PR
32000345  JOAO GALVAO DA SILVA 40993351/SP
32000803  JOSIAS AUGUSTO DA SILVA 88464214/PR
32000315  MARCOS ALVES 82124519/PR
32000819  TIAGO FABRICIO DA CRUZ 87153290/PR
32000184  VALDOMIRO SOARES 14711937/PR
32000402  VANDIR FERREIRA BUENO 2156106/PR
32000933  WILLIAN FERREIRA BATISTA 95662455/PR

Cargo: ZELADORA
INSCR     NOME RG
32000994  ALESSANDRA MENDES PEDROSO 76525501/PR
32001172  ANA ROSA DE OLIVEIRA 50296121/PR
32000183  ANGELA MACHADO 77001409/PR
32000825  CELIA DAL PONTE PEREIRA 92965988/PR
32001171  CLARICE RODRIGUES DA CRUZ 51977629/PR
32000177  CLEUZENI MAIA DA ROCHA 66423824/PR
32001000  CRISTIANE KELLY DE LIMA 101649547/PR
32001188  DERACI FATIMA DA CRUZ ARRUDA 89317231/PR
32000334  FRANCIELI DE ALMEIDA SILVA 86721180/PR
32001192  FRANCIELLI PAULO 98992464/PR
32000887  ISABEL HERNASKI 46960483/PR
32000625  JOELMA LOPES DOS SANTOS 81140324/PR
32000389  JOVENTINA APARECIDA DE OLIVEIRA 61982027/PR
32000277  LAURA DE GOES 74008020/PR
32000399  LEANDRA APARECIDA DE MELLO LIMA 92324613/PR
32000491  LIDIANE APARECIDA ALVES 323131086/PR
32000331  LUCIA DE ARAUJO COSTA 45641392/PR
32000935  LUCIANA APARECIDA ALVES 87078019/PR
32000350  LUZINETE MORAES FERREIRA 59491318/PR
32000459  MARIA IRENE DA SILVA 68087066/PR
32001194  RAQUEL GALVAO DA SILVA 355875883/SP
32000789  RAQUEL VIEIRA 88330811/PR
32000271  TEREZA MARIA DE LIMA 38046136/PR
32000942  VALDETE ROGENSKI DA SILVA 1822146/PR

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato nº 06/2007
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
Contratado: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Objeto:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA A
ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO
EDITAL 001/07.
Valor: R$ 18.090,43

P O R T A R I A   N º  020

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA,
ESTADO DO PARANÁ, em conformidade com as disposições do Art. 32, inciso IX
da Lei Orgânica do Município, e seguindo o Decreto Municipal nº 13711 de 23 de
abril de 2007,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - CONSIDERAR PONTO FACULTATIVO, o dia 30 de abril de 2007,

em virtude do Dia do Trabalho (01 de maio).
ARTIGO 2º - Em conseqüência do ponto facultativo, a Sessão Ordinária do dia

30 de abril de 2007 não ocorrerá, ficando os Senhores Vereadores convocados
para a próxima Sessão Ordinária que ocorrerá em 07 de maio de 2007.

ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO

DO PARANÁ, em  25  de  abril  de 2007.

                                                                  CARLOS ALBERTO MERHY
                                                                                  Presidente

P O R T A R I A   N º  022

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA,
ESTADO DO PARANÁ, em conformidade com as disposições do Art. 32, inciso IX
da Lei Orgânica do Município, e seguindo o Decreto Municipal nº 13711 de 23 de
abril de 2007,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - DESIGNAR a Servidora LIGIA SOUZA MATHEUS BETIM para

exercer o Controle Interno da Câmara Municipal de Telêmaco Borba – estado do
Paraná.

ARTIGO 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO
DO PARANÁ, em 30  de  maio  de 2007.

                                                                  CARLOS ALBERTO MERHY
                                                                                  Presidente

P O R T A R I A  N º  023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - EXONERAR o Servidor GILBERTO ALVES TEIXEIRA, do cargo

de Assistente Parlamentar de Gabinete v, de que trata o Artigo 6º, Anexo III, item
“A”  da Lei Municipal nº 1548 de 14/06/06, lotado no Gabinete do Vereador José
Fernandes de Andrade  a partir do dia 04 de junho  de 2007.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO

DO PARANÁ, em 04 de Junho de 2007.

CARLOS ALBERTO MERHY
Presidente

P O R T A R I A   N º  024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - NOMEAR a Servidora ALESSANDRA SIQUEIRA BLUM, para exercer

o cargo de Assistente Parlamentar de Gabinete v, de que trata o Artigo 6º, Anexo III,
item “A”  da Lei Municipal nº 1548 de 14/06/2006 e cumprindo os termos do Artigo 8º
parágrafo único da Lei Municipal nº 1591 de 16 de abril de 2007, lotada no Gabinete
do Vereador José Fernandes de Andrade  a partir do dia 05 de junho  de 2007.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO

DO PARANÁ, em 04 de Junho de 2007.

CARLOS ALBERTO MERHY
Presidente

P O R T A R I A  N º  025

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO
DO PARANÁ, em conformidade com as disposições do Art. 32, inciso IX da Lei Orgânica
do Município, e seguindo o Decreto Municipal nº 13711 de 23 de abril de 2007,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - CONSTITUIR  Comissão Especial composta pelos seguintes

membros: Mario Luiz Pazinatto, Adilson Cunha Siqueira, Fabiane Cristina Santo e
Eduardo Herbert Lagos Bona para, sob a presidência do primeiro, proceder à  Analise
e Regularização das Pendências e Conclusão do Novo Prédio (anexo) Câmara
Municipal de Telêmaco Borba – estado do Paraná,

ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO

DO PARANÁ, em  25  de  junho  de 2007.

CARLOS ALBERTO MERHY
Presidente

P O R T A R I A  N º  26

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA,
ESTADO DO PARANÁ, em conformidade com as disposições do Art. 32, inciso IX
da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - CONCEDER,  férias a Servidora CASTURINA GUIMARÃES DUDAS,

ocupante do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão Financeira, de
que trata o Artigo 5º, alínea ‘a’ e Anexo III, da Lei nº 1538 de 14 de junho de 2006,
lotado na Secretaria de Finanças, referente ao período aquisitivo de 17/10/05 à 16/
10/06, a partir do dia 29 de junho de 2007, bem como converter 1/3 das férias em
abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO

DO PARANÁ, em 25 de junho de 2007.

CARLOS ALBERTO MERHY
Presidente

P O R T A R I A  N º  027

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA,
ESTADO DO PARANÁ, em conformidade com as disposições do Art. 32, inciso IX
da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - CONCEDER,  férias ao Servidor EDUARDO HERBERT LAGOS

BONA, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor Jurídico, de
que trata o Artigo 5º, alínea ‘a’ e Anexo III, da Lei nº 1538 de 14 de junho de 2006,
lotado na Secretaria de Finanças, referente ao período aquisitivo de 04/04/06 à 03/
04/07, a partir do dia 02 de julho de 2007, bem como converter 1/3 das férias em
abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO

DO PARANÁ, em 28 de junho de 2007.

CARLOS ALBERTO MERHY
Presidente

P O R T A R I A  N º   028

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO
DO PARANÁ, em conformidade com as disposições do Art. 32, inciso IX da Lei Orgânica
do Município, e seguindo o Decreto Municipal nº 13843 de 19 de junho de 2007,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - CONSIDERAR PONTO FACULTATIVO, o dia 02 de julho de 2007, antecipando

as comemorações alusivas ao “DIA DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”  comemorado no
dia 05 de julho, conforme dispõe a Lei Municipal nº 273 de 19 de junho de 1973.

ARTIGO 2º - O contido no Art. 1º não se aplica aos serviços considerados
essenciais e, que por sua natureza não permitem paralisações.

ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO

DO PARANÁ, em  28  de  junho  de 2007.

CARLOS ALBERTO MERHY
Presidente



Telêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007                                   BOLETIM OFICIAL    Página: 07

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2004
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Nº 31

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso
Público nº 01/2004, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem
na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da
Prefeitura Municipal, entre os dias 17 a 27 de julho de 2007, munidos de seus
documentos pessoais, conforme relação a ser obtida na Divisão de Recursos Humanos
da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim de serem nomeados para
os respectivos cargos para os quais obtiveram classificação:

(*) Reserva de vaga, ítem 5.01 do Edital 01/2004.
O candidato ora classificado que não puder ou não quiser assumir o cargo, será

considerado desistente e substituído, na seqüência pelo imediatamente classificado.
Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no

prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem
como, comparecendo,  não apresentar todos os documentos necessários ou
apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 13 de julho de 2007.

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

TESTE SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2007
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições, de conformidade com as condições gerais estabelecidas para
o Teste Seletivo Público nº 001/2007, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,
a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de
Administração da Prefeitura Municipal,  entre os dias 12 e 20 de julho de 2007,
munidos de seus documentos pessoais, conforme Rol a ser obtido na Divisão de
Recursos Humanos da Municipalildade, bem como de atestado de saúde, a fim de
serem nomeados para os respectivos cargos para os quais obtiveram classificação.

O candidato classificado que, convocado, não comparecer no prazo indicado
na convocação, por qualquer motivo, será considerado desistente. A contratação,
se ocorrer, será pelo período de um (1) ano, podendo, eventualmente, ser prorrogado
por igual período, de acordo com as vigências ou renovações dos convênios
correspondentes.Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 10
de julho de 2007.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito Municipal

TESTE SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2006
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 24

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições, de conformidade com as condições gerais estabelecidas para
o Teste Seletivo Público nº 01/2006, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,
a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de
Administração da Prefeitura Municipal, entre os dias 17 e 24 de julho de 2007,
munidos de seus documentos pessoais, conforme Rol a ser obtido na Divisão de
Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim de
serem admitidos nos cargos para os quais obtiveram classificação.

O candidato classificado que, convocado, não comparecer no prazo indicado na
convocação, por qualquer motivo, será considerado desistente.

A contratação, se ocorrer, será pelo período de um (1) ano, podendo,
eventualmente, ser prorrogada por igual período, de acordo com as vigências ou
renovações dos convênios correspondentes.Paço das Araucárias em Telêmaco
Borba, Estado do Paraná, 13 de julho de 2007.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 2530/2007
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º :018/2007

NOME DO CREDOR: VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ/MF N.º 01.631.022/0001-12

OBJETO: Aquisição de peças para a máquina pá carregadeira Komatsu modelo
WA -180, prefixo PC-12, pertencente a frota do Município.

PRAZO DE EXECUÇÃO: de 04 de julho de 2007 a 31 de dezembro de 2007.
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:05.003.26.782.2601.2042.3390.3900.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima

especificada, com fundamento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância
com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
04 de julho de 2007.

    ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA        EROS DANILO ARAUJO
    Secretário Municipal de Finanças                Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº  024/2007

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso
II, do art. 3.º , da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E
I – Determinar, com fulcro nos artigos 227 e 228 da Lei Municipal nº 969/

93, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar conduta
dos servidores, matriculados sob o nº 8188 e 7515, em razão dos fatos
constantes do Detalhamento no Memorando nº 531/2007 da Divisão de
Recursos Humanos, constitui infração prevista no art. 201 inciso IX da acima
menciona da Lei Municipal.

II – Incumbir a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 1831/04 a dar
cumprimento ao disposto no item precedente, devendo iniciar seus trabalhos
no prazo de 08 (oito) dias a contar desta data e conclui-los em 60 (sessenta)
dias, obedecendo ao rito  processual disposto no Art. 232 e seguinte da Lei
Municipal nº 969/93.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se
diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências
necessárias à instrução processual.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 03 de julho de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  Nº    026/2007-PGM

O PROCURADOR GERAL, usando de suas atribuições e nos termos do
art. 262 da Lei nº 969, de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E
Prorrogar, por mais 60 dias, a contar da presente data, o prazo para

conclusão dos trabalhos da Comissão, nos autos de Processo Administrativo
nº 1893/2007, constituída pela Portaria 1831 de fevereiro de 2004, publicada
no Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba, na Edição nº 56, de 15 a
31 de março de 2004.

Telêmaco Borba, 10 de julho de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município



Página: 08 BOLETIM OFICIAL                         Telêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007

P O R T A R I A  Nº  025/2007

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II,
do art. 3.º , da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar o contido do

Memorando nº 57/2007, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
incumbindo a Comissão Especial nomeado pela Portaria nº 1831 de 26 de fevereiro
de 2004, das diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos no prazo
de  08 dias e concluí-los  em 60 (sessenta) dias, conforme as disposições da Lei nº
969/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.     Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 04 de julho de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
 Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  Nº  027/2007

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II,
do art. 3.º , da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar o contido do

Memorando nº 570/2007, da Divisão de Recursos Humanos, incumbindo a
Comissão Especial nomeado pela Portaria nº 1831 de 26 de fevereiro de 2004,
das diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos no prazo de  08 dias
e concluí-los  em 60 (sessenta) dias, conforme as disposições da Lei nº 969/93 –
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.     Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 11 de julho de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

E C R E T O Nº 1 3 8 2 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º,
inciso I da Lei Municipal nº 1586 de 25/01/2007, na forma prevista pelo inciso II do
parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado

do Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 814.500,00
(Oitocentos e quatorze mil e quinhentos reais), para reforço das dotações orçamentárias
abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º Para reforço das dotações orçamentárias acima especificadas, com
recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, da Fonte de Recurso 000 e 303 no
valor de R$  814.500,00 (Oitocentos e quatorze mil e quinhentos reais)

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em

01 de junho de 2007.

      ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
          Secretário Municipal de Finanças                            Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007                                  BOLETIM OFICIAL    Página: 09

DECRETO Nº  1 3 8 6 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, aos servidores abaixo relacionados:
I – SUELI DE FÁTIMA RODRIGUES BELINOVSKI, ocupante do cargo efetivo

de Professor Classe A, na Escola Municipal Karl Zappert, da Divisão de
Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada
de Professor com Período Extraordinário, Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo
na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão e Secretaria supracitadas, a
partir de 02 de julho de 2007.

II – ZELI FÁTIMA DA CRUZ, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação
Física, na Seção de Aprendizado Esportivo, da Divisão de Esportes, da Secretaria
Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, a Função Gratificada de Encarregado
de Serviço I, Símbolo FG-16, para atuar neste encargo na mesma lotação
supracitada, a partir de 30 de junho de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

29 de junho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 6 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor ROGER MARTINS CERQUEIRA, do

cargo do quadro de provimento em comissão denominado Chefe da Seção de
Infra-Estrutura Urbana, símbolo CC-7, lotado na Divisão de Obras, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 03 de julho de 2007, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2608/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

29 de junho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 3 8 6 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por decênio de efetivo exercício, a

servidora MARIA DA GRAÇA MILLEO FELÍCIO, ocupante do cargo efetivo de
Professor Classe A, lotada na Escola Municipal D. Péricles Pacheco da Silva, da
Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no
período de 23 de julho a 22 de outubro de 2007, de acordo com o que dispõe os
Artigos 121 à 124 da Lei Municipal n.º 969/93,conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo n.º 1495/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 6 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora LUCIA BATISTA DOS SANTOS, do

cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais -
Feminino, lotada na Seção de Expediente, Protocolo e Arquivo, da Divisão de
Administração, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 02 de julho de
2007, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2626/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 8 6 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CLEUSA APARECIDA DE JESUS,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na
Seção de Atendimento Médico Odontológico, Divisão de Saúde Pública,
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 01 a 15 de junho de 2007, para
tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21,
da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 2228/2007.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a),
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá
comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia
do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia,
em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º  1 3 8 6 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando as atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1.º PRORROGAR, a Licença para Tratamento de Saúde, concedida a

servidora LOURDES GONÇALVES DOS SANTOS, através do Decreto N.º 13403
de 24 de janeiro de 2007, publicado na Edição N.º 129 do Boletim Oficial de Telêmaco
Borba, de 16 a 31 de janeiro de 2007, no período de 22 de maio a 05 de junho de
2007, nos termos do Art. 136 da Lei Municipal N.º 969/92, conforme consta nos
Autos do Processo Administrativo N.º 2113/07.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 6 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino,

ocupado pela servidora ANA LUCIA SCHROEDER, lotada no CMEI - São Francisco, na
Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria
Municipal de Educação, a partir de 18 de junho de 2007, em razão da mesma ter sido
aprovada no Concurso Público Municipal 001/04 e convocada pelo Edital 28/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 7 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de Vigia, ocupado pelo servidor FERNANDO

KUP, lotado na Escola Municipal Rejente Feijó, na Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03 de julho de 2007, em razão do mesmo ter
sido aprovado no Concurso Público Municipal 001/04 e convocado  pelo Edital 29/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO  N.º  1 3 8 7 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste

Decreto, a partir de 03 de julho de 2007, aprovados no Concurso Público Municipal 01/
04, conforme Edital 29/07 e Concurso Público Municipal 01/06, conforme Edital 14/07.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 8 7 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

Considerando, o contido no Memorando N.º 552/2007 – DRH, o qual informa a
necessidade da retificação do Artigo 1.º, do Decreto N.º 13744, de 10 de maio de 2007.

R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto N.º 13744, o qual passa a ter a

seguinte redação:
“Art. 1º CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Período

Extraordinário, símbolo FG-13A, da servidora MARIUSA PACHECO DOS SANTOS
PAULINO, ocupante do cargo efetivo de Professor - Classe B, na Escola Municipal
Professora Etelvina Arzua da Costa, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 23 de abril de 2007”

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido Decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 10 BOLETIM OFICIAL                        Telêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007

DECRETO  N.º  1 3 8 7 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte

integrante deste Decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram
documentação completa para assumir a vaga à qual foram convocados, em
concordância ao edital de convocação Nº 29/2007 do Concurso Público 01/2004.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º  1 3 8 7 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Período

Extraordinário, símbolo FG-13A, da servidora APARECIDA ADRIANA DA SILVA
DIAS, ocupante do cargo efetivo de Professor - Classe A, na Escola Municipal
Professor Paulo Freire, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação, a partir de 01 de julho de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 3 8 7 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Professor com Período Extraordinário,

Símbolo FG-13A, na Escola Municipal Deputado Péricles Pacheco da Silva, da Divisão
de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a servidora CATIA
ROSANA MAINARDES BRANGER, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe
A, na mesma Lotação supracitada, a partir de 03 de julho de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 8 7 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor CLEVERTON DONIZETE SOARES, do cargo

do quadro de provimento em comissão denominado Chefe da Divisão de
Administração e Programação, símbolo CC-4, na Secretaria Municipal de Saúde, a
partir de 03 de julho de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 7 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente Executivo I,

símbolo CC-5, no Gabinete do Prefeito, CLEVERTON DONIZETE SOARES, a partir
de 03 de julho de 2007.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 7 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo

CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho, Indústria e Comércio,
GLEIDIANE WENCESLAU CORREA,  a partir de 03 de julho de 2007.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 7 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Chefe da Divisão de

Administração e Programação, símbolo CC-4, na Secretaria Municipal de Saúde,
RENATO HIDETAKA YAEDU, a partir de 03 de julho de 2007.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 8 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo CC-10, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, NILSON LOPES, a partir de 01 de julho de 2007.
Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 8 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo

CC-10, no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, ALAEDES DE RAMOS,
a partir de 01 de julho de 2007.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 8 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo

CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, SILVIA CRISTINA DE
LIMA E SILVA, a partir de 03 de julho de 2007.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Recreação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 3 8 8 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Período

Extraordinário, símbolo FG-13A, da servidora CLAUDIA CRISTINA DE OLIVEIRA
GOMES, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A, na Escola Municipal
Marechal Arthur da Costa e Silva, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 07 de julho de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 8 8 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto Municipal N.º 13752, de 10 de maio

de 2007, publicado na Edição Nº 138, de 01 a 15 de maio de 2007, do Boletim
Oficial de Telêmaco Borba, o qual passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º RETIFICAR, o art. 1.º do Decreto Municipal N.º 12445, de 09 de dezembro
de 2005, publicado na Edição N.º 101, de 01 a 21 de dezembro de 2005, do Boletim
Oficial de Telêmaco Borba, o qual passa a ter a seguinte redação:

‘Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, a Servidora LEONOR
TROJAN, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, na Seção de Atendimento Médico
e Odontológico, da Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, com
proventos mensais integrais de R$ 438,60 (quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta
centavos), calculados com base no tempo de contribuição de 30 (trinta) anos, 02 (dois)
meses e 10 (dez) dias, tendo por fundamento o Art. 40, § 1º, III, “a” da Constituição
Federal, c/ redação determinada pelo Art. 8º, EC 20/98, c/c Art. 3º da EC 41/03, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 71/2005'.”

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007                                  BOLETIM OFICIAL    Página: 11

DECRETO N.º 1 3 8 8 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Coordenador Pedagógico, Símbolo

FG-12, na Escola Municipal São Silvestre, da Divisão de Administração do Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação, a servidora LEONI SOUZA DE MELO,
ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe B, na mesma Lotação supracitada,
a partir de 01 de junho de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 3 8 8 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por decênio de exercício, ao servidor

VILMAR GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Cirurgião Dentista,
lotado no PSF – Área II,  da Divisão de Saúde Pública, Secretaria Municipal de
Saúde,  no período de 23 de julho de 2007 a 22 de janeiro de 2008, de acordo com
o que dispõe o Artigo 121, da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos
de Processo Administrativo n.º 3837/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

06 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 3 8 8 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, a servidora

CARLA ROSANA MERHY OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente
Social, lotada na Divisão de Atendimento ao Menor, da  Secretaria Municipal de
Ação Social,  no período de 01 de agosto de 2007 a 31 de outubro de 2007, de
acordo com o que dispõe o Artigo 121, da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo n.º 4405/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

06 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 3 8 8 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor JOÃO MARIA HONÓRIO, do cargo do

quadro de provimento em comissão denominado Assistente III, símbolo CC-11,
lotado no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional,
a partir de 03 de julho de 2007, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 2668/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

06 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 9 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora SUZELAINE MOZER DE ALMEIDA, do cargo do

quadro de provimento em comissão denominado Assistente I, símbolo CC-8, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 09 de julho de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

06 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 9 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas na Lei nº 1051 de 23 de dezembro de 1995,

Considerando, o contido no Ofício nº 08/2007 do Conselho Municipal de
Assistência Social, através do qual é solicitada a substituição da ADETEB –
Associação dos Deficientes de Telêmaco Borba, devido a cinco ausências
consecutivas nas reuniões do referido Conselho.

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, em substituição aos representantes da ADETEB – Associação

dos Deficientes de Telêmaco Borba, para compor o Conselho Municipal de
Assistência Social, os representantes da Associação de Moradores da Área I:

I – Titular: Ari Prestes;
II – Suplente: Dejalma Nocêra Mercer.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

10 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 3 8 9 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Professor com Período

Extraordinário, Símbolo FG-13A, na Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de
Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a servidora ROSNEI
APARECIDA DE CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe A,
na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da mesma Divisão e Secretaria supracitadas,
a partir de 01 de agosto de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

10 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 9 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora LILIANE FRANCISCA WILCZEK SPADA,

ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A, lotada na Escola Municipal Deputado
Péricles Pacheco da Silva, Divisão de Administração do Ensino,  Secretaria Municipal de
Educação,  no período de 28 de maio a 12 de junho de 2007, por motivo de doença em
pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capitulo XII, Art. 144, da Lei Municipal
n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 2105/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

10 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º  1 3 8 9 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Coordenador Pedagógico, símbolo

FG-12, da servidora ADRIANE DE OLIVEIRA GOMES, ocupante do cargo efetivo de Professor
- Classe A, na Escola Municipal Professor Paulo Freire, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 15 de julho de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

10 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 8 9 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor FRANCISCO RODRIGUES, do cargo do quadro

de provimento em comissão denominado Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 09 de julho de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

10 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 9 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo

CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, MAURÍCIO PROENÇA
DOS SANTOS, a partir de 12 de julho de 2007.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

10 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 9 9

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora SILVIA CRISTINA DA SILVA,
ocupante do cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, lotada no
Gabinete da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Recreação, no
período de 10 a 24 de maio de 2007, para tratamento de saúde, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2725/07.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do
servidor(a), o Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, deverá
comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia
do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO

PARANÁ, 12 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 12 BOLETIM OFICIAL                         Telêmaco Borba, 2 a 13 de Julho de 2007

D E C R E T O  Nº 1 3 9 0 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. JULGAR FRUSTRADA  a Carta Convite  090/2007-PMTB, Protocolo n.º

2213/2007, que tem por objeto a Contratação de empresa para elaborar Projeto de
Revitalização do Terminal Rodoviário.

Art. 2º. Determinar a abertura de novo procedimento licitatório, conforme
necessidades do setor requisitante

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

12 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 9 1 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora ANA CRISTINA SCHWARZ,

ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A, lotada na Escola Municipal
Gonçalves Ledo, Divisão de Administração do Ensino, Secretaria Municipal
de Educação, no período de 11 a 25 de junho de 2007, para tratamento de
saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei
Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 2578/2007.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a),
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá
comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia
do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia,
em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de julho de 2007

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 9 0 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora MARIA APARECIDA DIAS DE SIQUEIRA,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Seção de
Triagem e Atendimento ao Menor Carente, Divisão de Promoção Humana, Secretaria
Municipal de Ação Social, no período de 13 a 27 de junho de 2007, para tratamento de
saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2622/2007.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 3 9 0 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 2191/2007 da Carta Convite N.º

078/2007 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade da Carta Convite N.º 078/

2007 – PMTB, que tem por objeto a contratação de empresa para construção de
78,65 m2 de escadaria em concreto.

Art. 2º. Determinar a abertura de novo procedimento licitatório, conforme
necessidades do setor requisitante.

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

12 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 3 9 0 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 2187/2007 da Carta Convite N.º

083/2007 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade da Carta Convite N.º 083/2007

– PMTB, que tem por objeto a contratação de serviços de vidraçaria e serralheria.
Art. 2º. Determinar a abertura de novo procedimento licitatório, conforme

necessidades do setor requisitante.
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

12 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 9 0 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora REGINA MARIA BANKS, ocupante do

cargo em comissão de Assistente II, símbolo CC-10, lotada no Gabinete  da Secretaria
Municipal de Finanças, no período de 15 a 29 de junho de 2007, para tratamento de
saúde, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2738/07.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

12 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 9 0 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor JOSÉ ARLINDO DE GOES, ocupante

do cargo efetivo de Pedreiro, lotado na Seção de Pavimentação Urbana, Divisão
de Pavimentação e Máquinas, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
no período de 05 a 19 de junho de 2007, para tratamento de saúde, de acordo com
o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2540/2007.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 9 0 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor ANTONIO RODRIGUES DE

ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na Seção de Vigilância
Patrimonial, Divisão de Administração, Secretaria Municipal de Administração, no
período de 01 a 15 de junho de 2007, para tratamento de saúde, de acordo com o
que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2631/2007.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 9 0 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo

CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação,
FAGNER FREITAS CASTANHO, a partir de 16 de julho de 2007.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de julho de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271- 1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚ STRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 327 2-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1007

Órgão Oficial do Município - Editado e Impresso pela Seção de Comunicação - 200 Exemplares

Bolet im Ofic ial  - Município de Telêmaco Borba-PR.

Poder Executivo Municipal Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067
Página Oficial:  www.telemacoborba.pr.gov.br - Email:  comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br


